312 de julho de 2023Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

EDITAL Nº 028/2023
Convoca concursado para assumir cargo público no Município de Monte Belo do Sul. ADENIR JOSÉ DALLÉ, Prefeito Municipal de Monte
Belo do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público que convoca o concursado abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público
n° 01/2017, homologado pelo Edital nº 04/2018, de 23.03.2018, para que tome posse no referido cargo, de acordo com o que determina
os artigos 12, 13, 14 e 15 da Lei Municipal nº 366/2001, que estabeleceu o Regime Jurídico Único.

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO

LUCIANE FERLITO ALBORNO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 7º lugar

Gabinete do Prefeito Municipal de Monte Belo do Sul. Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três. ADENIR JOSÉ DALLÉ.
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, faz saber que está PROMOVENDO:
Processo n° 41/2023,Concorrência Pública n° 09/2023, paraContratação de empresa
para execução de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos
sólidos de saúde, classe I, grupo “A” (potencialmente infectante), grupo “B”
(químicos e tóxicos) e grupo “E” (perfuro cortantes), gerados no Município nas
unidades de Saúde do Município, Farmácia Básica Municipal, Fundação Médica
Hospitalar Honor Teixeira da Costa, Centro de Zoonoses e Bem Estar Animal e
Cemitério Municipal, durante o período do contrato, com veículo(s) devidamente
licenciado(s), atendendo as normas técnicas da ABNT, Legislação Ambiental do
CONAMA, Resoluções ANVISA e disposição da FEPAM-RS. O Edital e seus anexos
estão disponíveis no site oficial do Município, www.lavrasdosul.rs.gov.br, no link
“Licitações”. Os interessados deverão apresentar sua Documentação de Habilitação
e Proposta Financeira, até às 10h do dia 28/08/2023, ocasião em que serão apreciados
os documentos de habilitação e, quando for o caso, nos termos do Edital, a Proposta
Financeira, junto à Comissão Permanente de Licitações no Setor de Compras e Licitações,
à Rua Cel. Meza, 373, centro, Lavras do Sul, CEP: 97390-000.

Lavras do Sul, 12 de Julho de 2023.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
ASecretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, designados
por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para Registro de Preços,
tipo menor preço, conforme descrição abaixo e de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano e dietoterápicos.
Tipo: Menor Preço

Processo nº: 23/2000-0061525-9
Pregão Eletrônico nº 0512/2023 - Compra: 34.501
Data da Disputa: 26/07/2023 às 9h.

Processo nº: 23/2000-0076863-2
Pregão Eletrônico nº 0525/2023 - Compra: 34.552
Data da Disputa: 27/07/2023 às 9h.

Processo nº: 23/2000-0062209-3
Pregão Eletrônico nº 0513/2023 - Compra: 34.495
Data da Disputa: 27/07/2023 às 14h.

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br
Porto Alegre, 12 de julho de 2023.

DA - Divisão de Compras.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CREMERS

EDITAL Nº 02 ELEIÇÕES GESTÃO 2023 - 2028
Faço saber aos que o presente virem ou dele tiverem conhecimento que, de acordo com a
Lei nº 3.268 de 30 de setembro de 1957, com o Decreto nº 44.045 de 25 de julho de 1958 e
com a Resolução nº 2.315/2022 do Conselho Federal de Medicina, as eleições para o Corpo
de Conselheiros do CREMERS – Gestão 2023/2028, serão realizadas nos dias 14 e de 15
agosto de 2023, das 08 às 20 horas (horário de Brasília). O voto é obrigatório para os
médicos com inscrição ativa principal e/ou secundariamente no CREMERS, os quais
deverão atualizar seus dados cadastrais e regularizar sua situação financeira até o dia 07
de agosto de 2023. O voto é facultativo para os médicos com mais de 70 anos. A votação
será realizada exclusivamente pela internet, conforme regulamentado nas Portarias CFM
nº 84/2023 e 110/2023, por meio de sistema acessível pelo celular, computador ou nas
estações de votação disponíveis na sede do CREMERS (Av. Princesa Isabel, nº 921, Bairro
Santana, Porto Alegre) e nas Delegacias Seccionais de Caxias do Sul (R. Bento Gonçalves,
nº 1759/702); Ijuí (Rua João Perondi, nº 07/102); Novo Hamburgo (R. Joaquim Pedro
Soares, nº 500/56); Passo Fundo (R. Paissandú, nº 549/06); Pelotas (R. Barão de Santa
Tecla, nº 515/602); e, Santa Maria (R. Pinheiro Machado, nº 2380/10). Mais informações,
incluindo as chapas candidatas, consulta à situação eleitoral e plataforma de votação, estão
disponíveis no site https://eleicoescrms.org.br/RS e serão atualizadas conforme o
andamento do processo eleitoral. Publique-se.

Porto Alegre, 12 de julho de 2023.
Dr. Carlos Orlando Pasqualotto Fett Sparta de Souza

Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL
AAdministração Pública Municipal, através da Seção de Compras, manifesta interesse em receber propostas de empresas interessadas
em orçar preços para contratação de serviços continuados de corte de grama, roçada e varrição nas ruas, rótulas e praças públicas,
conforme Termo de Referência – TR.
Os serviços estão divididos em 02 lotes e a contratação será por até 90 dias podendo ser prorrogado.
Lote Item Qtde* Unidade de Medida Descrição do Item

01

1.1 566.910,90 m² Corte de grama em canteiro central de avenidas, com acabamento nos
cordões, placas e outros, com recolhimento e destinação final;

1.2 18.822,00 m² Corte de grama em rótulas, com acabamento nos cordões, monumentos,
placas e outros, com recolhimento e destinação final;

1.3 1.603.738,20 Metro linear Varrição de vias públicas com recolhimento e destinação final;

Lote Item Qtde* Unidade de Medida Descrição do Item
02 2.1 641.301,54 m² Corte de grama em praças públicas, com acabamento nos

cordões, monumentos e placas e outros, com recolhimento e
destinação final;

2.2 980.604,00 m² Varrição de praças públicas com recolhimento e destinação final;
2.3 156.771,63 m² Roçada em beira de vias, terrenos, praças e parques públicos;

As propostas deverão ser enviadas ao Departamento de Compras até o dia 21/07/2023 através do email cotacao@santarosa.rs.gov.br
ou pelo telefone watts (55) 3511-5120. Pedidos de informações e esclarecimentos no mesmo número.

Aldemir Ulrich, Vice-prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados,
que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

CONCURSO Nº 01/2023
Objeto: Seleção de projetos culturais com a finalidade de fomentar a economia da cultura local
e incentivar artistas, grupos artísticos, produtores e empreendedores culturais independentes,
(pessoas físicas ou jurídicas, com ou sem fins lucrativos), que promovam a fruição da cultura, a
diversidade cultural e que favoreçam o desenvolvimento da cidadania. Prazo de apresentação
da documentação: a partir de 13/07/2023 até 26/08/2023 em horário de expediente da Prefeitura
Municipal.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023
Objeto: O objeto do presente Chamamento consiste na habilitação de pessoa(s) jurídica(s),
para aproveitar de forma ambientalmente adequada todo o resíduo de poda armazenado junto
a Central de Recebimento de Resíduos de Poda do Município, visando a destinação integral dos
resíduos existentes no local.Prazo de apresentação da documentação: a partir de 13/07/2023
até 27/07/2023 em horário de expediente da Prefeitura Municipal.

TOMADA DE PREÇOS Nº 34/2023
Objeto:Contratação de empresa para execução de recapeamento asfáltico comCBUQde trecho
na Rua Farrapos, entre aAvenida Expedicionário Weber e a rua PortoAlegre, na Vila Beatriz, as
quais serão executadas com recursos financeiros provenientes do Contrato de Financiamento a
e Infraestrutura e ao Saneamento nº 0602290-68/FINISA. Abertura: 28/07/2023 – 8:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS Nº 35/2023
Objeto:Contratação de empresa para execução de reforma da Praça Harmonia, Bairro Cruzeiro.
Abertura: 31/07/2023 – 8:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS Nº 36/2023
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de drenagem na localidade Rincão
dos Rolim – Santa Rosa/RS. Abertura: 31/07/2023 – 8:00 horas.
- O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na QUARTA-FEIRA(12/07/2023), no Portal de Compras
Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br) e no site do Município de Santa Rosa.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público para conhecimento de todos os interessados
que a Concorrência 13/2022 - contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços
terceirizados de coleta seletiva e de transporte dos resíduos sólidos urbanos e rurais (domésticos
e comerciais) gerados no Município de Santa Rosa, cuja abertura estava prevista para às
08:00h do dia 18/07/2023, foi SUSPENSO para reavaliação do edital e termo de referência
e planilha de custos, em razão de impugnação recebida e conforme justificativa anexada ao
processo nº 18067/2021.
OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras, telefone (55) 3511-5100,
ramal 283.

Santa Rosa, 12 de julho de 2023

Cláudio Franke
Secretário de Planejamento e Habitação

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ALTERAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2023.

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, a retificação/alteração do edital de
Pregão Presencial nº 09/2023. No item 01 do objeto e termo de referência, onde se lê:
profissional médico habilitado, leia-se, profissional médico especializado. No item 9.2.5.2,
acrescenta-se a necessidade de certificado de especialista em clínica geral. E, no item
9.2.5.4, onde se lê: 10 (dez) anos, leia-se, 01 (um) ano. A sessão de julgamento do
certame fica designada para às 09:00 horas do dia 24 de Julho de 2023. O edital retificado
encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.
pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com.
Vista Alegre/RS, 11 de Julho de 2023. Rudinei Bridi. Prefeito Municipal em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA
RETIFICAÇÃO do Edital Pregão Presencial nº 18/2023- contratação de empresa para prestação
de serviçosde segurança e vigilância nas escolas municipais.
1. Inclui-se no Anexo I e Anexo IV (Planilha quantitativo) mais 01 vigilante, num total de 04
vigilantes.
2 Onde se lê abertura para o dia 14 de julho de 2023 às 09h30min passa-se a ler 28 de julho
de 2023 às 14h00min.
Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada
naAv. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 ou site WWW.capivaridosul.rs.gov.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da Administração
Municipal:
Processo nº 37/2023 – Dispensa de Licitação nº 14/2023, para Construção de Sanitários, rampa
de acesso e Revitalização da Quadra de Esportes do Bairro Promorar, que restou deserto no
Processo anterior. Com base noArt. 24, V, da Lei Federal 8.666/93, homologado em 27/06/2023,
gerou: Contrato nº 43/2023, com a Empresa Cristiano Camargo Construções – CNPJ nº
29.724.802/0001-26, no valor de R$ 478.257,61 (quatrocentos e setenta e oito mil, duzentos e
cinquenta e sete reais e sessenta e um centavos).

Lavras do Sul, 10 de julho de 2023.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberta a seguinte licitação: Pregão eletrônico 28/2023: Objeto: Serviço mensal de acolhimento em
residencial terapêutico. Data de Abertura: 9 horas do 1º de agosto de 2023.O Edital contendo detalhes
e anexos, poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.br e http://www.portaldecompraspublicas.
com.br/18/. Maiores informações pelo fone: (51) 3750-1122. Vale do Sol, 10 de julho de 2023.

Maiquel Evandro Laureano Silva, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE REVOGAÇÃO
Torno público REVOGAÇÃO do Processo Licitatório n° 34/2023, na modalidade Pregão Eletrônico
nº 34/2023, REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA O DEPARTAMENTO
JURÍDICO. Início das Propostas: 07:59h do dia 11/07/2023 até às 07:59h do dia 21/07/2023. Início
da sessão Pública: às 08hs do dia 21/07/2023, todos via portal www.pregaobanrisul.com.br, no horário
de Brasília – DF. O Edital e informações complementares encontram-se a disposição dos interessados,
junto à Comissão de Licitações, sito a Av. Eduardo de Brito, 101, Fone: 0xx 55 3372 3200, no horário de
expediente e nos Sites: www.pregaobanrisul.com.br e www.santabarbaradosul.rs.gov.br.

Emitido por Vivian Lima Vargas - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 020/2023
Abertura: 14 de agosto de 2023, às 9h.
Objeto: contratação de empresa para elaboração e compatibilização dos documentos que compõem o
projeto completo de edificação referente a nova sede administrativa e operacional do SAMAE, conforme
Termo de Referência – Anexo VIII.
O Edital e outras informações poderão ser obtidos em www.samaecaxias.com.br. Caxias do Sul, 11 de
julho de 2023. Eng° Gilberto Meletti, Diretor-Presidente do SAMAE.

EDUCAÇÃO

Parobé inicia a
construção de nova
escola infantil

A prefeitura de Parobé está reali-
zando as obras de preparação no terre-
no onde irá edificar a nova Escola de
Educação Infantil - Proinfância Tipo
B. A obra está localizada no bairro
Vila Feliz e irá atender famílias de
seis bairro da cidade. O custo inicial
estimado para construção da obra é de
R$ 2.5 milhões.

A escola será construída com pro-
jeto padrão nacional com área total
de 891,68 m², que contemplará seis
salas de aula com a infraestrutura
necessária para educação infantil,
com fraldários, lactários, sanitários
infantis. Ainda haverá espaço ad-
ministrativo e área de serviços com
cozinha e lavanderia.

O prefeito Diego Picucha, destaca
que essa nova escola irá proporcionar
máxima comodidade, em termos de
estrutura, para corpo docente e alunos,
atendendo mais de 100 crianças, de
quatro meses até os 3 anos de idade,
conseguindo autorizar os pedidos de
transferência e ainda atender uma
parte significativa da lista de espera
daquela região.

Segundo a secretária de Educação
Joana D’arc Wittman, a nova escola
ainda abrigará os estudantes da Emei
Ursinho, que hoje se encontra em
um prédio alugado. “Será um espaço
maior e muito mais adequado para
abrigar essas crianças. Essa escola
possibilitará que as crianças que resi-
dem nessa região acessem uma edu-
cação pública voltada a uma formação
mais humana e criativa, acabando
com o déficit de vagas em creche e
pré-escola na região”, destaca.